



AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE S.p.A.

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015

AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE S.p.A.
SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA: VIA DI NOVOLI N. 26 PALAZZO B IV PIANO 50127 FIRENZE
R.I. FIRENZE N. 04335220481 R.I. FIRENZE R.E.A. N. 441322 CF/PI 04335220481 CAPITALE SOCIALE € 516.460,00 i.v.
Socio unico

arrr@arrr.toscana.it - arrrspa@legalmail.it - www.arrr.it - www.sportelloinformambiente.it - tel. +39 055 321851 fax +39 055 32185.22/23



AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE S.P.A.**Bilancio al 31-12-2015**

DATI ANAGRAFICI	
Sede in	Via DI NOVOLI 26 FIRENZE 50127 FI Italia
Codice Fiscale	04335220481
Numero Rea	FI 441322
P.I.	04335220481
Capitale Sociale Euro	516460.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	829999
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	REGIONE TOSCANA

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2015	31-12-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	15.488	19.629
Ammortamenti	12.732	15.175
Svalutazioni	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	2.756	4.454
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	76.922	71.691
Ammortamenti	70.566	57.899
Svalutazioni	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	6.356	13.792
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti	0	0
Altre immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	9.112	18.246
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	488.299	1.064.034
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti	488.299	1.064.034
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	1.028.366	506.195
Totale attivo circolante (C)	1.516.665	1.570.229
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	1.531	919
Totale attivo	1.527.308	1.589.394
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	516.460	516.460
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	34.006	32.994
V - Riserve statutarie	0	0

VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0
Varie altre riserve	(1)	(1)
Totale altre riserve	(1)	(1)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	303.123	283.900
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	50.877	20.235
Copertura parziale perdita d'esercizio	0	0
Utile (perdita) residua	50.877	20.235
Totale patrimonio netto	904.465	853.588
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	424.344	385.327
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	198.499	350.479
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti	198.499	350.479
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	0	0
Totale passivo	1.527.308	1.589.394

Conti Ordine

	31-12-2015	31-12-2014
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale fideiussioni	0	0
Avalli		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale avalli	0	0
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale altre garanzie personali	0	0
Garanzie reali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale garanzie reali	0	0
Altri rischi		
crediti ceduti	0	0
altri	0	0
Totale altri rischi	0	0
Totale rischi assunti dall'impresa	0	0
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	0	0
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	0	0
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	0	0
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	0	0
altro	0	0
Totale beni di terzi presso l'impresa	0	0
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	0	0
Totale conti d'ordine	0	0

Conto Economico

31-12-2015 31-12-2014

Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	917.902	918.880
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	0	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	0
altri	25.190	6.811
Totale altri ricavi e proventi	25.190	6.811
Totale valore della produzione	943.092	925.691
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.840	2.617
7) per servizi	106.330	134.100
8) per godimento di beni di terzi	45.288	45.288
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	496.120	480.988
b) oneri sociali	165.034	160.176
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	41.771	40.816
c) trattamento di fine rapporto	41.771	40.816
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	0	0
Totale costi per il personale	702.925	681.980
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	18.781	9.817
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.698	1.608
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	17.083	8.209
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	18.781	9.817
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	4.327	7.318
Totale costi della produzione	881.491	881.120
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	61.601	44.571
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		

da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	4.534
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	4.534
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	7.074	4.758
Totale proventi diversi dai precedenti	7.074	4.758
Totale altri proventi finanziari	7.074	9.292
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
altri	0	2
Totale interessi e altri oneri finanziari	0	2
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	7.074	9.290
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	0	0
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	0	0
altri	0	1
Totale proventi	0	1
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	0	0
imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
altri	0	0
Totale oneri	0	0
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	0	1
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	68.675	53.862
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	17.798	33.627
imposte differite	0	0

imposte anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	17.798	33.627
23) Utile (perdita) dell'esercizio	50.877	20.235

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-12-2015

Nota Integrativa parte iniziale

Introduzione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2015, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c.1, C.C., è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità aziendale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. E' redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Detto bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art. 2435-bis, ultimo comma. Al fine di fornire tuttavia un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione sociale, nell'ambito in cui opera, si è ritenuto opportuno corredarlo della Relazione sulla Gestione.

La citazione delle norme fiscali è riferita alle disposizioni del Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) DPR 917/1986 e successive modificazioni e integrazioni.

La presente Nota integrativa è redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

Principi generali di redazione del bilancio

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

- lo Stato patrimoniale ed il Conto economico riflettono le disposizioni degli artt. 2423-ter, 2424, 2425 e 2435-bis del C.C.;
- per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente;
- l'iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt. 2424-bis e 2425-bis del C.C.;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio;
- i valori delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono perfettamente comparabili con quelli delle voci del bilancio dell'esercizio precedente.

Il contenuto della presente Nota integrativa è formulato in applicazione dell'art. 2435-bis c. 5 C.C. Si ritiene tuttavia opportuno fornire le indicazioni di cui ai nn. 2 e 14 dell'art. 2427 c. 1 C.C. in quanto ritenute significative per l'interpretazione del presente bilancio. Risultano pertanto omesse le indicazioni richieste dal n. 10) dell'art. 2426, dai nn. 3), 7), 9), 10), 12), 13), 15), 16), 17) dell'art. 2427, dal n. 1) dell'art. 2427-bis e le indicazioni richieste dal n. 6) dell'art. 2427 sono riferite all'importo globale dei debiti iscritti in bilancio.

Al pari, ai sensi dell'art. 2435-bis c. 6 C.C., l'informativa di cui all'art. 2427 c. 1 n. 22-bis è limitata alle operazioni eventualmente realizzate direttamente o indirettamente con i maggiori azionisti/soci e con i membri degli organi di amministrazione e controllo.

Ai sensi dell'art. 2435-bis c. 6 C.C., l'informativa di cui all'art. 2427 c. 1 n. 22-ter è limitata alla natura e all'obiettivo economico degli eventuali accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale.

La Nota integrativa contiene inoltre tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426 e nelle altre norme del C.C. Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopracitate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali formulati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Si dà atto che le valutazioni di seguito illustrate sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa e che, nel corso dell'esercizio, non sono stati erogati crediti, né sono state prestate garanzie a favore dei membri dell'Organo Amministrativo e del Collegio Sindacale, come pure non ne esistono al termine dello stesso.

Nota Integrativa Attivo

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2015, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

Immobilizzazioni immateriali

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto o di realizzazione, comprensivo dei relativi oneri accessori.

Tali immobilizzazioni sono esposte in bilancio alla voce B.I. dell'attivo dello Stato patrimoniale e ammontano, al netto dei fondi, a euro 2.756.

I beni immateriali, che di norma rappresentano diritti giuridicamente tutelati, sono iscritti nell'attivo patrimoniale in quanto risultano individualmente identificabili (ossia scorporati dalla società e trasferibili) ed il loro costo è stimabile con sufficiente attendibilità.

Ammortamento

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o costo. Il costo delle immobilizzazioni in oggetto, infatti, è stato ammortizzato sulla base di un "piano" che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene cui si riferisce, periodo che, per i costi pluriennali, non è superiore a cinque anni. Il piano di ammortamento verrà eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. Il piano di ammortamento applicato, "a quote costanti", non si discosta da quello utilizzato per gli esercizi precedenti.

Più precisamente i criteri di ammortamento adottati risultano i seguenti:

- Diritti di utilizzo di opere di ingegno e diritti di brevetto industriale (software e licenze): l'ammortamento è stato effettuato nella misura di un quinto del loro valore;
- Spese modifica statutaria: l'ammortamento è stato effettuato nella misura di un quinto del loro valore

Svalutazioni e ripristini

Ad ogni data di riferimento del bilancio, la società valuta se esiste un indicatore che un'immobilizzazione immateriale possa aver subito una riduzione di valore.

Se tale indicatore sussiste, la società procede alla stima del valore recuperabile dell'immobilizzazione ed effettua una svalutazione nel caso in cui quest'ultimo sia inferiore al corrispondente valore netto contabile.

Se esiste un'indicazione che un'attività possa aver subito una perdita durevole di valore, ciò potrebbe rendere opportuno rivederne la vita utile residua, il criterio di ammortamento o il valore residuo e rettificarli conformemente, a prescindere dal fatto che la perdita venga effettivamente rilevata.

L'eventuale svalutazione per perdite durevoli di valore è ripristinata qualora siano venuti meno i motivi che l'avevano giustificata. Il ripristino di valore si effettua nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Costi d'impianto e di ampliamento

La voce accoglie oneri sostenuti in modo non ricorrente dalla società in precisi e caratteristici momenti della vita dell'impresa, quali la fase pre-operativa o quella di accrescimento della capacità operativa esistente.

La patrimonializzazione discende da una verifica specifica circa la futura utilità di ogni componente di costo.

I costi d'impianto e ampliamento risultano iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale, con il consenso del Collegio Sindacale, per euro 849, sono ammortizzati in quote costanti in n. 5 anni e si riferiscono ai costi di modifica statutaria.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

B I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Saldo al 31/12/2015	2.756
Saldo al 31/12/2014	4.454
Variazioni	-1.698

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali iscritte nella voce B.I dell'attivo.

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	2.716	0	8.535	8.378	0	0	0	19.629
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(1.323)	0	(7.055)	(6.797)	0	0	0	(15.175)
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	1.393	0	1.481	1.581	0	0	0	4.454
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	(3.254)	(887)	0	0	0	(4.141)
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	(543)	0	(357)	(798)	0	0	0	(1.698)
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	3.254	887	0	0	0	4.141
Totale variazioni	(543)	0	(357)	(798)	0	0	0	(1.698)
Valore di fine esercizio								
Costo	2.716	0	5.281	7.491	0	0	0	15.488
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(1.866)	0	(4.158)	(6.708)	0	0	0	(12.732)
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	849	0	1.124	783	0	0	0	2.756

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà della società.

Immobilizzazioni materiali

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione maggiorato dei relativi oneri accessori direttamente imputabili, per complessivi euro 6.356.

Il costo di produzione delle immobilizzazioni eventualmente costruite in economia ed il costo incrementativo dei cespiti ammortizzabili comprende tutti i costi direttamente imputabili ad essi; il valore è stato definito sommando il costo dei materiali, della mano d'opera diretta e di quella parte di spese di produzione direttamente imputabili al c e s p i t e .

Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L'ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene. Per i beni non acquisiti presso terze economie, il costo di produzione comprende i soli costi direttamente imputabili al cespite.

I costi "incrementativi" sono stati eventualmente computati sul costo di acquisto solo in presenza di un reale e "misurabile" aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero, infine, di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Ogni altro costo afferente i beni in oggetto è stato invece integralmente imputato al Conto economico.

Il costo delle immobilizzazioni è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Il criterio di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 31/12/2015 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti. Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, ecc..

I coefficienti di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto all'esercizio precedente.

Per le immobilizzazioni materiali acquisite nel corso dell'esercizio si è ritenuto opportuno e adeguato ridurre alla metà i coefficienti di ammortamento.

Svalutazioni e ripristini

Ad ogni data di riferimento del bilancio, la società valuta se esiste un indicatore che un'immobilizzazione materiale possa aver subito una riduzione di valore.

Se tale indicatore sussiste, la società procede alla stima del valore recuperabile dell'immobilizzazione ed effettua una svalutazione nel caso in cui quest'ultimo sia inferiore al corrispondente valore netto contabile.

Se esiste un'indicazione che un'attività possa aver subito una perdita durevole di valore, ciò potrebbe rendere opportuno rivederne la vita utile residua, il criterio di ammortamento o il valore residuo e rettificarli conformemente, a prescindere dal fatto che la perdita venga effettivamente rilevata.

L'eventuale svalutazione per perdite durevoli di valore è ripristinata qualora siano venuti meno i motivi che l'avevano giustificata. Il ripristino di valore si effettua nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Saldo al 31/12/2015	6.356
Saldo al 31/12/2014	13.792
Variazioni	-7.434

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali iscritte nella voce B. II dell'attivo.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	4.024	2.741	64.926	0	71.691
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	(4.024)	(2.574)	(51.301)	0	(57.899)
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di bilancio	0	0	166	13.625	0	13.792
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	9.652	0	9.652
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	(4.420)	0	(4.420)
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	(142)	(16.941)	0	(17.083)
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	4.417	0	4.417
Totale variazioni	0	0	(142)	(7.292)	0	(7.434)
Valore di fine esercizio						
Costo	0	4.024	2.741	70.158	0	76.923
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	(4.024)	(2.716)	(63.825)	0	70.565
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	24	6.332	0	6.356

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà della società.

Operazioni di locazione finanziaria

Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, alcuna operazione di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

La società non ha immobilizzazioni finanziarie.

Attivo circolante

Voce C – Variazioni dell'Attivo Circolante

L'attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti voci della sezione "attivo" dello stato patrimoniale:

- Voce I - Rimanenze;
- Voce II - Crediti;
- Voce III - Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
- Voce IV - Disponibilità Liquide.

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2015 è pari a 1.516.665.

Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in diminuzione pari a 53.564.

Di seguito sono forniti, secondo lo schema dettato dalla tassonomia XBRL, i dettagli (criteri di valutazione, movimentazione, ecc.) relativi a ciascuna di dette voci.

Attivo circolante: crediti

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I crediti iscritti in bilancio rappresentano validi diritti ad esigere ammontari di disponibilità liquide da clienti o da altri terzi. I crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni o prestazione di servizi sono stati rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
- per i servizi, l'ultimazione della prestazione.

I crediti originatesi per ragioni differenti dallo scambio di beni e servizi (ad esempio per operazioni di finanziamento) sono stati iscritti in bilancio solo qualora essi rappresentino effettivamente obbligazione di terzi verso l'impresa.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

La classificazione dei crediti nell'attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria di gestione.

Crediti commerciali

I crediti commerciali sono iscritti in bilancio al valore presumibile di realizzazione, che corrisponde alla differenza tra il valore nominale e il fondo svalutazione crediti costituito nel corso degli esercizi precedenti, del tutto adeguato ad ipotetiche insolvenze ed incrementato della quota accantonata nell'esercizio. Al fine di tenere conto di eventuali perdite, al momento non attribuibili ai singoli crediti, ma fondatamente prevedibili, è stato accantonato al fondo svalutazione crediti un importo pari a 31.330

Altri Crediti

Gli altri crediti iscritti in bilancio sono esposti al valore nominale, che coincide con il presumibile valore di realizzazione.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Voce C.II - Variazioni dei Crediti

L'importo totale dei Crediti è collocato nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce "C.II" per un importo complessivo di euro 488.299.

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle varie tipologie di crediti che compongono la voce C.II.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.062.670	(612.000)	450.670	450.670	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.076	28.641	29.717	29.717	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	288	7.624	7.912	7.912	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.064.034	(575.735)	488.299	488.299	0

Non esistono crediti iscritti nell'Attivo Circolante aventi durata residua superiore a cinque anni.

La rilevante diminuzione dei crediti, rispetto al 2014, è da attribuirsi, in gran parte, all'incasso di crediti esistenti al 31.12.2014. Tale decremento trova contropartita infatti nel notevole aumento delle disponibilità bancarie.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del n. 6 dell'art. 2427 C.C., in riferimento all'indicazione della ripartizione per aree geografiche dei crediti, si precisa che tutti i crediti dell'attivo circolante presenti in bilancio sono riferibili a soggetti residenti in Italia.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione (art. 2427 n. 6-ter C. C.)

Non esistono, alla data di chiusura dell'esercizio, operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Attivo circolante: attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Alla data di chiusura dell'esercizio, la società non detiene alcuna tipologia di attività finanziarie non immobilizzate.

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce "C.IV per euro 1.028.366, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale. Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle varie tipologie di disponibilità liquide che compongono la voce C.IV.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	505.362	522.091	1.027.453
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	834	79	913
Totale disponibilità liquide	506.195	522.171	1.028.366

Ratei e risconti attivi

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nella voce D."Ratei e risconti attivi", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2015 ammontano a 1.531. Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel seguente prospetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Disaggio su prestiti	0	0	0
Ratei attivi	0	0	0
Altri risconti attivi	919	612	1.531
Totale ratei e risconti attivi	919	612	1.531

Le variazioni intervenute sono relative a normali fatti di gestione.

Oneri finanziari capitalizzati

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2015, compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

Patrimonio netto

Il principio contabile nazionale OIC 28, dopo aver definito il patrimonio netto come la differenza tra le attività e le passività di bilancio in grado di esprimere la capacità della società di soddisfare i creditori e le obbligazioni "in via residuale" attraverso le attività, precisa che:

- le riserve di utili sono generalmente costituite in sede di riparto dell'utile netto risultante dal bilancio d'esercizio approvato, mediante esplicita destinazione a riserva, o mediante semplice delibera di non distribuzione, in modo che l'eventuale utile residuo venga accantonato nella voce AVIII "Utili (perdite) portati a nuovo" del passivo dello Stato patrimoniale;
- le riserve di capitale rappresentano le quote di patrimonio netto che derivano, per esempio, da ulteriori apporti dei soci, dalla conversione di obbligazioni in azioni, dalle rivalutazioni monetarie o dalla rinuncia di crediti da parte dei soci.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Voce A – Variazioni del Patrimonio Netto

Il patrimonio netto ammonta a euro 904.465 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 50.877, pari all'utile d'esercizio relativo all'anno 2015.

Di seguito si evidenziano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del patrimonio netto, come richiesto dall'art. 2427 c.4 C.C.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	516.460	-		516.460
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-		0
Riserva legale	32.994	1.012		34.006
Riserve statutarie	0	-		0
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	-		0
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	0	-		0
Riserva per acquisto azioni proprie	0	-		0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	-		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	-		0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	-		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	-		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	-		0
Versamenti in conto capitale	0	-		0
Versamenti a copertura perdite	0	-		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	-		0

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Riserva avanzo di fusione	0	-		0
Riserva per utili su cambi	0	-		0
Varie altre riserve	(1)	-		(1)
Totale altre riserve	(1)	-		(1)
Utili (perdite) portati a nuovo	283.900	19.223		303.123
Utile (perdita) dell'esercizio	20.235	(20.235)	50.877	50.877
Totale patrimonio netto	853.588	-	50.877	904.465

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le riserve del patrimonio netto possono essere utilizzate per diverse operazioni a seconda dei loro vincoli e della loro natura. La nozione di distribuibilità della riserva può non coincidere con quella di disponibilità. La disponibilità riguarda la possibilità di utilizzazione della riserva (ad esempio per aumenti gratuiti di capitale), la distribuibilità riguarda invece la possibilità di erogazione ai soci (ad esempio sotto forma di dividendo) di somme prelevabili in tutto o in parte dalla relativa riserva. Pertanto, disponibilità e distribuibilità possono coesistere o meno.

L'origine, la possibilità di utilizzazione e la distribuibilità, nonché l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, relativamente a ciascuna posta del patrimonio netto contabile, risultano evidenziate nel prospetto seguente.

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	516.460		-
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0		-
Riserve di rivalutazione	0		-
Riserva legale	34.006	A,B	34.006
Riserve statutarie	0		-
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0		-
Altre riserve			
Riserva straordinaria o facoltativa	0		-
Riserva per acquisto azioni proprie	0		-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0		-
Riserva azioni o quote della società controllante	0		-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0		-
Versamenti in conto aumento di capitale	0		-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0		-
Versamenti in conto capitale	0		-
Versamenti a copertura perdite	0		-
Riserva da riduzione capitale sociale	0		-
Riserva avanzo di fusione	0		-
Riserva per utili su cambi	0		-
Varie altre riserve	(1)		-
Totale altre riserve	(1)		-
Utili portati a nuovo	303.123	A,B,C	303.123
Totale	853.588		337.129
Quota non distribuibile			34.856
Residua quota distribuibile			302.273

Le riserve risultano non distribuibili per un importo complessivo pari ad Euro 34.856, di cui Euro 34.006 relativi alla riserva legale che non ha ancora raggiunto il 20% del capitale sociale, ed Euro 850 relativi alla quota non ancora ammortizzata dei costi di impianto e ampliamento, in ossequio al disposto di cui all'art. 2426, comma 1, n. 5 del c.c.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento fine rapporto

L'accantonamento per trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C. ed è stato iscritto in ciascun esercizio sulla base della competenza economica.

Ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007):

- le quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 sono rimaste in azienda;
- le quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007, a scelta del dipendente, sono state mantenute in azienda.

Pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Nel prospetto che segue è fornito il dettaglio dei movimenti intervenuti nel Trattamento di fine rapporto nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	385.327
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	40.793
Altre variazioni	(1.776)
Totale variazioni	39.017
Valore di fine esercizio	424.344

Debiti

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I debiti presenti nella sezione del passivo di Stato patrimoniale sono stati valutati al loro valore nominale. In particolare, l'ammontare esposto in bilancio per debiti verso fornitori, rilevati sempre al loro valore nominale, sono stati iscritti, ove presenti, al netto degli sconti commerciali.

I debiti tributari per imposte correnti sono iscritti in base a una realistica stima del reddito imponibile (IRES) e del valore della produzione netta (IRAP) in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle eventuali agevolazioni vigenti e degli eventuali crediti d'imposta in quanto spettanti. Se le imposte da corrispondere sono inferiori ai crediti d'imposta, agli acconti versati e alle ritenute subite, la differenza rappresenta un credito ed è iscritta nell'attivo dello Stato patrimoniale nella voce C.II "Crediti".

Altri debiti

Gli altri debiti di bilancio sono stati rilevati al loro valore nominale.

Variazioni e scadenza dei debiti

L'importo totale dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla voce "D" per un importo complessivo di euro 198.499.

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle varie tipologie di debiti che compongono la voce D.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Obbligazioni	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	29.650	174	29.824	29.824	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0
Debiti tributari	195.961	(172.889)	23.072	23.072	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	31.409	(170)	31.239	31.239	0
Altri debiti	93.458	20.905	114.363	114.363	0
Totale debiti	350.479	(151.980)	198.499	198.499	0

In ossequio al disposto dell'art. 2427 c. 1 n. 6 C.C., si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.

La voce "Altri debiti" accoglie, in particolare, i ratei passivi relativi al personale dipendente rilevati al 31 dicembre 2015.

Suddivisione dei debiti per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del n. 6 c. 1 dell'art. 2427 C.C., in riferimento all'indicazione della ripartizione per aree geografiche dei debiti, si precisa che tutti i debiti presenti in bilancio sono riferibili a soggetti residenti in Italia.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del c. 1 n. 6 dell'art. 2427 C.C., si segnala che non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non esistono, alla data di chiusura dell'esercizio, operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Finanziamenti effettuati dai soci alla società (Art. 2427 c. 1 n. 19-bis C.C.)

La società non ha raccolto alcun tipo di finanziamento presso i propri soci.

Nota Integrativa Conto economico

Il Conto economico è basato sulla distinzione tra attività ordinaria e attività straordinaria, considerando la prima quale attività tipica della società, costituita dalle operazioni che si manifestano in via continuativa (include anche l'attività accessoria e finanziaria), e la seconda caratterizzata dai proventi e dagli oneri la cui fonte è estranea all'attività ordinaria della società. Si precisa che non sono mai considerati straordinari:

- scioperi, anche se di rilevante entità, in quanto rientranti nel rischio di impresa;
- utili o perdite derivanti da variazioni di cambi;
- perdite su crediti, anche se di rilevante entità (per insolvenza del creditore);
- definizione di controversie, se di natura ricorrente e/o pertinenti all'ordinaria gestione della società.

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2015, compongono il Conto economico.

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi delle vendite di beni sono stati iscritti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni, considerate le clausole contrattuali di fornitura. I proventi per le prestazioni di servizi sono stati invece iscritti solo al momento della conclusione degli stessi, con l'emissione della fattura o con l'apposita "comunicazione" inviata al cliente. I ricavi e i proventi sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e ammontano a euro 917.902.

Costi della produzione

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, mentre gli sconti di natura finanziaria sono stati rilevati nella voce C.16, costituendo proventi finanziari.

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci includono anche i costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.) qualora il fornitore li abbia inclusi nel prezzo di acquisto delle materie e merci. In caso contrario, sono stati iscritti tra i costi per servizi (voce B.7).

Si precisa che l'IVA eventualmente non recuperabile è stata incorporata nel costo d'acquisto dei beni. Sono stati imputati alle voci B.6, B.7 e B.8, non solo i costi di importo certo, risultanti da fatture ricevute dai fornitori, ma anche quelle di importo stimato non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati degli appositi accertamenti.

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2015, al netto dei resi, degli sconti e degli abbuoni, ammontano a euro 881.491.

Proventi e oneri finanziari

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria dell'impresa, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi, e utili e perdite su cambi. I proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale, inoltre gli interessi e altri oneri finanziari sono iscritti alla voce C.17 di Conto economico sulla base di quanto maturato nell'esercizio al netto dei relativi risconti.

I proventi finanziari si riferiscono esclusivamente a interessi attivi su c/c bancario.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

Imposte dirette

Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza e sono determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Differenze temporanee e rilevazione delle imposte differite attive e passive

La società non ha rilevato la fiscalità differita.

Determinazione imposte a carico dell'esercizio

I debiti per IRES e IRAP dell'esercizio iscritti nel passivo di Stato patrimoniale, sono indicati in misura corrispondente ai rispettivi ammontari rilevati nella voce 22 di Conto economico, relativamente all'esercizio chiuso al 31/12/2015, tenuto conto della dichiarazione dei redditi e della dichiarazione IRAP che la società dovrà presentare entro il termine stabilito dalle norme vigenti.

Nota Integrativa Altre Informazioni

Compensi revisore legale o società di revisione

Corrispettivi per amministratori e sindaci (art. 2427 c. 1 n. 16 C.C.)

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo (art. 2427, comma primo, n. 16, c.c.):

- Amministratori: Euro 23.311;
- Sindaci: Euro 12.527.

Titoli emessi dalla società

Azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili emessi dalla società (art. 2427 c. 1 n. 18 C.C.)

La società non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili, titoli o altri valori simili.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

Numero e caratteristiche degli altri strumenti finanziari emessi dalla società (art. 2427 c. 1 n. 19 C.C.)

La società non ha emesso alcun tipo di strumento finanziario.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informazioni sulla società o l'ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento (art. 2497-bis C.C.)

Ai sensi della doverosa informativa prevista dall'art. 2497 c.c. si segnala che Agenzia Regionale Recupero Risorse S.p.A., alla data del 31.12.2015, risultava controllata al 100% dalla Regione Toscana che esercitava attività di direzione e coordinamento.

Con la stessa sono intercorsi rapporti commerciali a prezzi correnti di mercato per un ammontare complessivo di Euro 917.902, pari al 100% dei ricavi iscritti nel "Valore della Produzione".

Per maggiori informazioni relative ai dati di bilancio della controllante si rimanda alla consultazione dello stesso sul sito della Regione Toscana.

Azioni proprie e di società controllanti

Si precisa che:

- la società non possiede azioni proprie, neppure indirettamente;
- la società non possiede, direttamente o indirettamente, azioni o quote di società controllanti;
- nel corso dell'esercizio la società non ha posto in essere acquisti o alienazioni di azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per il tramite di società fiduciaria o interposta persona.

Oltre a completare le informazioni previste dall'art. 2427 C.C., di seguito si riportano anche ulteriori informazioni obbligatorie in base a disposizioni di legge, o complementari, al fine della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Patrimoni destinati a uno specifico affare (art. 2427 c. 1 n. 20 C.C.)

La società non ha costituito patrimoni destinati a uno specifico affare.

Finanziamenti destinati a uno specifico affare (art. 2427 c. 1 n. 21 C.C.)

La società non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, contratti di finanziamento destinati a uno specifico affare.

Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis C.C.)

Ai fini di quanto previsto dalle vigenti disposizioni, si segnala che nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2015 non sono state effettuate operazioni non a condizione di mercato con parti correlate.

Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 22-ter C.C.)

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell'art. 2427 C. C.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2428 c. 3 n. 5 C.C.)

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono rilevati fatti di rilievo tali da essere oggetto di illustrazione nella presente nota integrativa.

Informazioni relative al valore equo "fair value" degli strumenti finanziari derivati (art.2427-bis c.1 n.1 C.C.)

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati.

Nota Integrativa parte finale

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa e relazione sulla gestione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il presente bilancio è conforme alla legge ed alle scritture contabili.

Firenze 30/03/2016

Presidente del Consiglio d'Amministrazione

Marco Meacci



AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE SPA SOCIO UNICO

Sede Legale: VIA DI NOVOLI, 26 FIRENZE (FI)

Iscritta al Registro delle Imprese di: FIRENZE

C.F. e numero iscrizione: 04335220481

Iscritta al R.E.A. di FIRENZE n. 441322

Capitale sociale sottoscritto €: 516.460,00 Interamente versato

Partita IVA: 04335220481

Società unipersonale

Soggetta alla Direzione e Coordinamento della Regione Toscana

**BILANCIO ABBREVIATO AL 31/12/2015
DETTAGLIO VOCI****STATO PATRIMONIALE****ATTIVO****B IMMOBILIZZAZIONI****I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI****01. COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO**

Spese di impianto e ampliamento 2.716

Fondo ammortamento spese di impianto e ampliamento (1.866)

TOTALE 01 850**03 DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DIRITTI****DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE D'INGEGNO**

Software 5.281

Fondo ammortamento software (4.158)

TOTALE 03 1.123**04 CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E****DIRITTI SIMILI**

Licenze e diritti simili 7.491

Fondo ammortamento licenze (6.708)

TOTALE 04 783**TOTALE I 2.756****II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI****02 IMPIANTI E MACCHINARIO**

Impianto telefonico 4.025

Fondo ammortamento impianto telefonico (4.025)

TOTALE 02 0**03 ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI**

Attrezzature 2.740

Fondo Ammortamento Attrezzature (2.716)

TOTALE 03 24**04 ALTRI BENI MATERIALI**

Mobili e Macch. Ordin. Ufficio 7.080

Macchine Elettroniche	34.530
Autovetture	15.122
Beni inferiori a € 516,46	12.761
Telefono cellulare	664
Fondo ammortamento Mobili Macch. Uffic.	(7.080)
Fondo ammortamento Macch. Elett.	(30.407)
Fondo ammortamento Autovetture	(13.304)
Fondo ammortamento beni < € 516,46	(12.761)
Fondo ammortamento telefono cellulare	(273)
TOTALE 04	6.332
TOTALE II	6.356
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	
01 PARTECIPAZIONI	
d ALTRE IMPRESE	
Altre partecipazioni	0
TOTALE 01	0
02 CREDITI	
d VERSO ALTRI	
d2 IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI	
Depositi cauzionali	0
TOTALE d	0
TOTALE 02	0
TOTALE III	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	9.112
C ATTIVO CIRCOLANTE	
I RIMANENZE	
03 LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	
Rimanenze finali lavori in corso	0
TOTALE 03	0
TOTALE I	0
II CREDITI	
01 VERSO CLIENTI	
a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI	
CLIENTI	482.000
Fondo svalutazione crediti	(31.330)
TOTALE 01	450.670
04-bis CREDITI TRIBUTARI	
Erario c/lva	8.877
TOTALE 04-BIS	8.877
05 VERSO ALTRI	
a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI	

Erario c/Irap	20.840
Crediti Diversi	7.350
Fornitori c/anticipi	562
TOTALE 05	28.752
TOTALE II	488.299
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	
06 ALTRI TITOLI	
TOTALE 06	0
TOTALE III	0
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE	
01 DEPOSITI BANCARI E POSTALI	
Banca Federico del Vecchio	1.027.453
TOTALE 01	1.027.453
03 DENARO E VALORI IN CASSA	
Cassa contanti	913
TOTALE 03	913
TOTALE IV	1.028.366
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.516.665
D RATEI E RISCONTI ATTIVI	
02 ALTRI RATEI E RISCONTI	
Risconti attivi	1.531
TOTALE 02	1.531
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	1.531
TOTALE ATTIVO	1.527.308

PASSIVO**A PATRIMONIO NETTO****I CAPITALE**

Capitale Sociale	516.460
------------------	---------

TOTALE I	516.460
-----------------	----------------

IV RISERVA LEGALE	34.006
-------------------	--------

VII ALTRE RISERVE	(1)
-------------------	-----

VIII UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	303.123
--------------------------------------	---------

IX UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	50.877
-----------------------------------	--------

TOTALE PATRIMONIO NETTO	904.465
--------------------------------	----------------

C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO**DI LAVORO SUBORDINATO**

Fondo T.F.R.	424.344
--------------	---------

TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	
--	--

DI LAVORO SUBORDINATO	424.344
------------------------------	----------------

D DEBITI

04 DEBITI VERSO BANCHE	0
------------------------	---

TOTALE 04	0
------------------	----------

07 DEBITI VERSO FORNITORI**a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI**

FORNITORI	16.668
-----------	--------

Fatture da ricevere 2015	13.157
--------------------------	--------

TOTALE 07	29.825
------------------	---------------

12 DEBITI TRIBUTARI**a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI**

Ires a debito	4.672
---------------	-------

Ritenute irpef lavoratori autonomi	100
------------------------------------	-----

Ritenute irpef dipendenti e assim.	17.904
------------------------------------	--------

Debito imposta sostitutiva	397
----------------------------	-----

TOTALE 12	23.072
------------------	---------------

13 DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA**E DI SICUREZZA SOCIALE****a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI**

Debito inps dipendenti	25.521
------------------------	--------

Debito inps lav. Autonomi	761
---------------------------	-----

Debito inail	28
--------------	----

Debito inail lavoratori autonomi	55
----------------------------------	----

Debiti v/fondo Est	48
--------------------	----

Debito v/INPS contributo di solidarietà	4
---	---

Debito v/fondo Negri	2.271
----------------------	-------

Debito v/fondo Besusso	1.163
------------------------	-------

Debito v/fondo Pastore	1.317
------------------------	-------

<i>Dettaglio Voci</i>	4
-----------------------	----------

Ente bilaterale terziario	71
TOTALE 13	31.239
14 ALTRI DEBITI	
a IMPORTI SCADENTI ENTRO 12 MESI	
Debito salari e stipendi	25.501
Debiti v/Bruzzesi	211
Debiti v/Di Mattia	37
Debiti v/sindacati	667
Debiti diversi	87.947
TOTALE 14	114.363
TOTALE DEBITI	198.499
E RATEI E RISCONTI PASSIVI	
02 ALTRI RATEI E RISCONTI	
Risconti passivi	0
TOTALE 02	0
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	0
TOTALE PASSIVO NETTO	1.527.308

CONTO ECONOMICO**A VALORE DELLA PRODUZIONE****01 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI**

A01/15 RT Attività di supporto in materia di gestione dei rifiuti sanitari	188.525
A02/15 RT Certificazioni RD 2015	205.000
A03/15 RT Attività di osservatorio	112.000
A04/15 RT Attività di assistenza e supporto agli uffici regionali e Ass.to Ambiente e Energia	412.377
TOTALE 01	917.902

03 VARIAZIONI DEI LAVORI IN CORSO

SU ORDINAZIONE	(0)
TOTALE 03	(0)

05 ALTRI RICAVI E PROVENTI**a ALTRI RICAVI E PROVENTI**

Arrotondamenti attivi	13
Altri ricavi e proventi	7.350
Plusvalenze ordinarie	2
Sopravvenienze attive ordinarie	17.825
TOTALE 05	25.190

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	943.092
---------------------------------------	----------------

B COSTI DELLA PRODUZIONE**06 PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE DI CONSUMO E DI MERCI**

Costi Produzione	
Scheda carburanti	(2.710)
Cancelleria e stampati	(1.130)
TOTALE 06	(3.840)

07 PER SERVIZI

A01/15 RT Attività di supporto in materia di gestione dei rifiuti sanitari	(1.236)
A02/15 RT Certificazioni RD 2015	(8.446)
A03/15 RT Attività di osservatorio	(31)
A04/15 RT Attività di assistenza e supporto agli uffici regionali e Ass.to Ambiente e Energia	(9.430)
Assistenza Hardware/Software/Fotocopiatrice/Fax	(7.748)
Compensi amministratori	(23.311)
Compensi sindaci	(12.527)
Contributi INPS CoCoCo	(3.220)
Contributi INAIL CoCoCo	(37)
Consulenza professionale	(6.240)
Consulenza del lavoro	(5.119)
Consulenza Sicurezza lavoro	(1.300)
Spese telefoniche	(9.292)
Spese telefono cellulare	(1.949)
Spese postali	(35)

Pedaggi autostradali	(412)
Spese parcheggio	(18)
Assicurazioni autovetture	(794)
Assicurazioni varie	(638)
Viaggi e trasferte	(469)
Spese bancarie	(471)
Spese su carta di credito	(70)
Spese buoni pasto	(9.769)
Spese smaltimento rifiuti	(390)
Spese di rappresentanza	(34)
Spese varie	(1.162)
Spese varie auto	(2.180)
Arrotondamento	(2)
TOTALE 07	(106.330)
08 PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	
Locazione immobili	(45.288)
TOTALE 08	(45.288)
09 PER IL PERSONALE	
a SALARI E STIPENDI	
Costo salari e stipendi	(496.120)
TOTALE a	(496.120)
b ONERI SOCIALI	
Costo contributi Inps	(142.609)
Costo contributi Inail	(1.862)
Contributi assist. e prev.li	(20.563)
TOTALE b	(165.034)
c TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	
Accantonamento T.F.R. impiegati	(41.771)
TOTALE c	(41.771)
TOTALE 09	(702.925)
10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	
a AMMORTAMENTO DELLE	
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	
Ammortamento licenze	(798)
Ammortamento software	(357)
Ammortamento d'impianto	(543)
Arrotondamento	(0)
TOTALE a	(1.698)
b AMMORTAMENTO DELLE	
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	
Ammortamento macch. elettroniche	(3.554)

Ammortamento beni inferiore a € 516,46	(9.652)
Ammortamento autoveicoli	(3.636)
Ammortamento attrezzature	(142)
Ammortamento telefono cellulare	(100)
Ammortamento impianti telefonici	(0)
Arrotondamento	(1)
TOTALE b	(17.083)
d SVALUTAZIONI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE E DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE	
d1 SVALUTAZIONI DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE	
Accantonamento fondo svalutaz. crediti	(0)
TOTALE d	(0)
TOTALE 10	(18.781)
14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE	
Arrotondamenti passivi	(9)
Diritto annuale cciaa	(232)
Sanzioni tributarie	(3)
Sopravvenienze passive	(488)
Spese Pubblicazione Bilanci	(546)
Tassa Vidimazione Libri	(516)
Spese Vidimazione libro sociali	(159)
Bollo autovettura	(170)
Spese antinfortunistica sicurezza lavoro	(2.203)
Minusvalenze ordinarie	(1)
TOTALE 14	(4.327)
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	(881.491)
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE (A-B)	61.601
C PROVENTI E ONERI FINANZIARI	
16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI	
c DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	
Interessi attivi su gestione portafoglio	0
TOTALE c	0
d PROVENTI DIVERSI DAI PRECEDENTI	
d4 DA TERZI	
Interessi attivi su c/c bancari	7.074
TOTALE d	7.074
TOTALE 16	7.074
17 INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI	
d VERSO TERZI	(0)
TOTALE 17	(0)

TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	7.074
D RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
18 RIVALUTAZIONI	
TOTALE 18	(0)
C DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE	
CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	(0)
E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	
19 SVALUTAZIONI	
TOTALE 19	(0)
a DI PARTECIPAZIONI	
TOTALE a	(0)
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE	(0)
20 PROVENTI	
Varie	0
TOTALE a	0
b ALTRI PROVENTI STRAORDINARI	0
TOTALE b	0
TOTALE 20	0
21 ONERI	
b ALTRI ONERI STRAORDINARI	(0)
TOTALE b	(0)
c ALTRI ONERI STRAORDINARI	0
TOTALE 21	(0)
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	68.675
22 IMPOSTE SUL REDDITO	
DELL'ESERCIZIO	
a IMPOSTE CORRENTI	
Ires	(14.511)
Irap	(3,.287)
TOTALE a	(17.798)
TOTALE 22	(17.798)
23 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	50.877



AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE SPA

Sede Legale: Firenze, Via di Novoli n. 26

Capitale sociale € 516.460,00 i.v. – R.E.A. di Firenze n. 441322 – Registro delle Imprese di

Firenze Codice Fiscale e Partita IVA 04335220481

Soggetta alla Direzione e Coordinamento della Regione Toscana

SOCIO UNICO

**RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO CONSUNTIVO 2015**

PREMESSA

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera c) della L.R. 29/12/2010 n. 65.

RELAZIONE

L'esercizio 2015 costituisce il quinto anno in cui l'attività dell'Agenzia è svolta in via esclusiva a favore della Regione Toscana a seguito della L.R. 29/12/2009, n. 87 (*"Trasformazione della Società "Agenzia Regione Recupero Risorse S.p.A." nella società "Agenzia Regionale Recupero Risorse S.p.A." a capitale sociale pubblico. Modifiche alla legge regionale 18 maggio 1998 n. 25"*).

Il bilancio che viene sottoposto all'approvazione del Socio Regione Toscana chiude con un utile di € 50.876,57 al netto delle imposte per € 17.798,00. Sulla base delle risultanze in esso contenute, riteniamo ottimi i risultati raggiunti nel corso dell'ultimo esercizio, chiuso al 31/12/2015.

I risultati economici della Società nel 2015 restano positivi nonostante la particolare congiuntura economica generale.

Si segnala che la società, per lo svolgimento della propria attività che la caratterizza, non è ricorsa nel 2015 a consulenti esterni, ma ha richiesto al proprio staff, con notevoli sforzi e sacrifici, di sopperire a tali limitazioni per il raggiungimento degli obiettivi di bilancio prefissati.

L'analisi della situazione della società al 31.12.2015 vede la struttura operare con complessivi n. 12 dipendenti (n. 1 Dirigente, n. 7 quadri e n. 4 istruttori tecnici 1° livello).



Le attività programmate per l'esercizio 2015 sono contenute nel "Piano annuale delle attività 2015," di cui alla Delibera DGRT n. 88 del 09/02/2015 "LR 87/2009 Art. 7 –Soc. A.R.R.R. S.p.A. - Attività 2015 - Indirizzi Società", inviate al Socio Unico con comunicazione PEC del 3/3/2015, nostro Prot. N. 25, unitamente al bilancio previsionale economico 2015.

Il Bilancio Previsionale 2015 è stato approvato con delibera DGRT n. 484 del 07/04/2015 ad oggetto "Approvazione Bilancio Preventivo ARRR SpA anno 2015", mentre il Piano delle attività 2015 è stato approvato con DGRT n. 483 del 07/04/2015 ad oggetto "Approvazione Piano attività 2015 ARRR SpA – Indirizzi alla Società".

Il valore complessivo delle attività per il 2015 (ossia i ricavi della società) era stato stimato sulla base dello stanziamento comunicato per l'anno 2015 come di seguito specificato:

- Assessorato all'Ambiente € 757.377,05 imponibile oltre IVA al 22% pari ad € 166.622,95, per un totale di € 924.000,00;
- Assessorato all'Ambiente € 7.320,00, relativo al canone annuale e di manutenzione del programma informatico per l'acquisizione diretta via web delle dichiarazioni sulla produzione e destinazione dei rifiuti urbani (OrSo), di cui all'attività del punto 2 del piano degli indirizzi;
- Assessorato Diritto alla Salute, finanziato tramite l'ESTAR, € 188.524,59 imponibile oltre IVA al 22% pari ad € 41.475,41, per un totale € 230.000,00;

Il totale stimato dei ricavi della Società per il 2015 ammontava a € 953.221,64 imponibile oltre IVA al 22%.

Rispetto a tale preventivo 2015, il bilancio consuntivo attesta un decremento pari a circa il 1,07% sugli obiettivi prefissati sul lato del valore della produzione (si registra un valore di € 943.092 rispetto a € 953.222 preventivati). Tale decremento si è verificato in considerazione della proroga di parte di un'attività prevista per il 2015, di cui al Punto 3 "Attività di Osservatorio" per € 28.000,00 di imponibile oltre IVA al 22%, compensata dalla sopravvenienza del rimborso IRAP ricevuto e relativo agli anni dal 2006 al 2011 pari ad € 16.049,55, dal gettone presenza per il membro di ARRR nominato per l'Osservatorio Regionale Servizi Idrici e Rifiuti pari ad € 30,00 ed a sopravvenienze ordinarie pari ad € 1.775,12, per il ricalcolo del TFR relativo all'anno 2014.

I costi complessivi di produzione (pari a € 881.491), è interessante sottolineare, sono diminuiti rispetto a quelli preventivati (€ 936.226) del 6,21% pari ad € 54.735 per effetto di risparmi conseguiti sui costi per servizi e sui progetti nel corso dell'anno.

Il differenziale tra valore totale della produzione e costi totali è stato pari a € 61.601, contro un valore preventivato pari a € 16.996, con un aumento di € 44.605 rispetto al delta ipotizzato.

Il risultato di esercizio, compresi altri proventi ed oneri finanziari, prima delle imposte è stato pari a € 68.675. L'utile dell'esercizio, al netto delle imposte sui redditi da impresa è stato di € 50.877.

Il patrimonio netto, dato dalla somma del capitale sociale e delle riserve accantonate negli scorsi periodi, è pari a € 904.465 compreso l'utile di esercizio 2015.

La struttura del capitale investito mostra una parte significativa composta dall'attivo circolante. I valori immediatamente liquidi (cassa e banche) ammontano a € 1.028.366. A ciò si deve aggiungere la presenza di crediti nei confronti della clientela per un totale di € 450.670 presumibilmente riscuotibili nell'arco di un esercizio.

Dal lato delle fonti di finanziamento si può evidenziare che il bilancio presenta un importo delle passività a breve termine pari a € 198.499, rappresentato dall'esposizione nei confronti dei fornitori per € 29.825, da debiti tributari per € 23.072, da debiti verso istituti di previdenza per € 31.906 e altri debiti per € 113.696.

Il capitale circolante netto, dato dalla differenza tra l'attivo circolante e il passivo a breve, risulta pari a € 1.318.166 ed evidenzia un equilibrio tra impieghi a breve termine e debiti a breve termine.

Infatti gli impegni a breve termine risultano interamente coperti dalla somma della liquidità aziendale e dai crediti a breve termine verso la clientela.

La situazione economica presenta comunque aspetti sostanzialmente positivi.

Dal punto di vista finanziario, non vi è il ricorso al credito a breve periodo (affidamenti in conto corrente, sconto di effetti commerciali) ed una più consistente copertura dal punto di vista dell'approvvigionamento di lungo periodo.

Con riferimento all'art. 2428 c.c., Vi riassumiamo quanto segue:





ATTIVO

- Crediti verso soci	-
- Immobilizzazioni	9.112
- Attivo circolante	1.516.665
- Ratei e risconti attivi	1.531
TOTALE ATTIVO	1.527.308

PASSIVO

- Patrimonio Netto	904.465
- Trattamento di Fine Rapporto	424.344
- Debiti	198.499
- Ratei e Risconti passivi	<u>0</u>
TOTALE PASSIVO NETTO	1.527.308

Per quanto riguarda, invece la situazione reddituale si sono registrati i seguenti dati:

- Valore della produzione	943.092
- Costi della produzione	881.491
Differenza tra valore e costi della produzione	61.601
- Proventi e oneri finanziari	7.074
Risultato prima delle imposte	68.675
- Imposte sul reddito d'esercizio	17.798
Utile (perdita) dell'esercizio	50.877

Sotto il profilo economico, la gestione finanziaria è attiva, registrando proventi finanziari per € 7.074.

La situazione fiscale della società, risulta regolare, avendo stanziato le imposte dovute per competenza sul risultato di esercizio ed avendo onorato regolarmente le scadenze fiscali come evidenziano le risultanze contabili che registrano il regolare pagamento di Iva, ritenute e altre imposte e tasse.



Alla data di redazione del presente bilancio la Società non ha contenzioso in atto né registra contestazioni effettuate o minacciate, né la Società ha ravvisato l'opportunità di procedere ad accantonamenti al fondo imposte differite per eventuali imposte future.

La Società, in ottemperanza agli indirizzi impartiti nella DGRT n. 483/2015, relaziona quanto segue:

Punto 1. "Indirizzi in materia di informativa di bilancio della Società".

La Società ha redatto il Bilancio preventivo economico con proiezione triennale per gli anni 2015-2017 secondo lo schema di cui all'art. 2425 del codice civile. La società ha redatto i documenti di cui all'art. 4 comma 2 lettere a) e b) della LR 66/2011 con cadenza triennale come richiesto dalla normativa, così come evidenziato nella relazione di accompagnamento al Bilancio previsionale 2015-2017.

Il Bilancio pre-consuntivo economico al 31/08/2015 è stato redatto e trasmesso per PEC con lettera Prot. N. 100 del 10/09/2015

Il Bilancio d'esercizio è stato redatto secondo l'art. 2424 e seguenti del codice civile.

In data 29/01/2016 è stata inviata via PEC, con lettera Prot. N. 9, la richiesta di certificazione dei crediti e debiti vantati verso la Regione Toscana, così come certificati dal Collegio Sindacale.

Punto 2. "Indirizzi sulla dotazione organica e il reclutamento del personale":

La Società in relazione a quanto disposto nella L.R n. 50/2014 ha provveduto ad incrementare di n. 1 unità la dotazione organica con l'assunzione a tempo indeterminato di un tecnico – giuridico con inquadramento di 1° livello in base al contratto di appartenenza "CCNL del Commercio", reperito in conformità alla procedura di selezione del personale della Società (ai sensi dell'art. 18 D.L. 112/2008 e art. 35, comma 3, D.Lgs 165/2001) nel Settembre del 2014: da tale incremento non sono derivati maggiori oneri a carico del bilancio regionale.

La dotazione organica pertanto nel 2015 non ha subito variazioni rispetto a quanto deliberato dalla DGRT n. 958 del 3/11/2014.

Punto 2.2. "Reclutamento personale":

Personale a tempo indeterminato

In merito ai costi del personale a tempo indeterminato, si specifica che il tetto della spesa del personale dell'anno 2015, calcolato secondo le direttive disposte con la Circolare n. 9/2006 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, è inferiore di circa il 0,22% rispetto alla spesa sostenuta dell'anno 2014, come sotto specificato.

VERIFICA COSTI PERSONALE 2014-2015 SECONDO LE DIRETTIVE DISPOSTE DALLA CIRCOLARE N. 9/2006 DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE	
BILANCIO CONSUNTIVO 2014	
Retribuzioni lorde personale	€ 480.988,03
Contributi obbligatori	€ 160.175,54
TFR	€ 40.815,65
	€ 681.979,22
Buoni Pasto	€ 9.140,04
IRAP	€ 24.127,00
CoCoPro	€ 13.989,69
TOTALE 2014	€ 729.235,95
BILANCIO CONSUNTIVO 2015	
Retribuzioni lorde personale	€ 496.120,18
Contributi obbligatori	€ 165.005,99
TFR + Rivalutazioni e Imposta sostitutiva	€ 41.770,80
	€ 702.896,97
Quota costo del personale pagata da inail per infortunio	€ 15.000,00
Buoni Pasto	€ 9.769,34
IRAP	€ 0,00
CoCoPro	€ 0,00
TOTALE 2015	€ 727.666,31
Minor costi su anno 2014	-0,22%





Personale a tempo determinato

La Società nel 2015 non ha attivato assunzioni di personale a tempo determinato.

Collaborazioni

Si precisa che la Società non ha attivato collaborazioni co.co.co e co.co.pro nel 2015.

Costi relativi agli incarichi per consulenza, studi e ricerca e co.co.co

Per quanto riguarda i costi relativi agli incarichi di consulenza la Società non ha sostenuto tali spese, ricorrendo alle professionalità interne per la normale attività di gestione.

Punto 3. "Indirizzi sulla disciplina dell'attività contrattuale":

In merito alla disciplina dell'attività contrattuale la Società nello svolgimento delle relative procedure rispetta la normativa richiamata, in particolare la Società ha approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione dell'8 Settembre 2011 il Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi in economia, ispirato ai principi contenuti nel D.Lgs 163/2006 ed al DPGR n. 30/R/2008.

Si precisa che la Società ha fatto ricorso esclusivamente ad acquisizione di beni e servizi in economia, mediante affidamento diretto d'importo inferiore a € 40.000,00, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento interno.

Punto 4. "Indirizzi sulla modalità di trasmissione degli atti di controllo regionale":

Si precisa che la Società provvede a trasmettere gli atti per il controllo analogo ai sensi dell'art. 8 L.R. 87/2009 al Direttore Generale Politiche Ambientali, Energia e Cambiamenti climatici.

Punto 5. "Indirizzi sull'attuazione della normativa per la prevenzione della corruzione e trasparenza":

Per quanto riguarda gli adempimenti in materia di anticorruzione e trasparenza amministrativa, nella home page del sito internet della Società (www.arrr.it) è presente un'apposita sezione denominata "Società trasparente" (in precedenza Amministrazione Trasparente) in cui pubblica dati e informazioni ai sensi della L. 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità





nella pubblica amministrazione" e del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni". Al fine di assicurare l'accesso civico art. 5 del D. Lgs.n. 33/2013 nella sezione "Società trasparente", sottosezione "Altri contenuti — Accesso civico" sono pubblicati gli indirizzi di posta elettronica cui gli interessati possono inoltrare le richieste per l'esercizio di tale diritto.

Il Consiglio di Amministrazione con propria deliberazione del 31.03.2015 ha nominato ai sensi dell'art. 1, comma 7 L. 190/2012 e dell'art. 43 D.Lgs. N. 33/2013, la Responsabile per la prevenzione della corruzione (RPC) e Responsabile per la trasparenza (RPTT) dando mandato di attivarsi al fine di predisporre il Piano di prevenzione della corruzione ed il Programma per la Trasparenza e l'integrità.

Successivamente, valutato positivamente il lavoro svolto, in data 21 dicembre 2015 il Consiglio di Amministrazione ha approvato e adottato, ai sensi della L. legge 6 novembre 2012, n. 190 il "Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016/2018 - Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2016/2018, dove sono introdotte misure organizzative e gestionali in materia di prevenzione della corruzione.

Il documento è stato trasmesso al Socio unico, pubblicato sul sito web nella sezione "Società trasparente" sottosezione "Altri contenuti — Corruzione" ed inviato a tutto il personale di ARRR S.p.A. affinché ne prenda atto e ne osservi le disposizioni per quanto singolarmente applicabile.

Punto 6. "Il CdA dovrà informare il collegio dei Revisori degli indirizzi impartiti con la DGRT 483/2015":

Al riguardo si fa presente che il CdA ha provveduto ad informare il Collegio Sindacale sugli indirizzi impartiti.

Risultato dell'esercizio

Signori Soci,

nel prendere atto che il risultato positivo dell'esercizio è dovuto per buona parte ad evidenti straordinari, quali il rimborso IRAP relativo agli anni dal 2006 al 2011 per € 16.049,55, ed a sopravvenienze ordinarie per ricalcolo del TFR dell'anno 2014 per € 1.775,12, che hanno fatto registrare un risultato consuntivo dell'esercizio 2015 ben





maggiore al previsionale, il Consiglio propone la destinazione dell'utile dell'esercizio al 31.12.2015 pari a € 50.876,37 come segue:

- per € 2.543,82 pari al 5% dell'Utile dell'Esercizio a Riserva Legale;
- per il residuo pari a € 48.332,55 a nuovo sotto la voce Utili Esercizi Precedenti.

Il presente bilancio è conforme a legge.

Concludendo, la Società ringrazia il personale dipendente per l'impegno profuso nello svolgimento delle proprie mansioni che ha consentito il raggiungimento del positivo risultato di bilancio.

Firenze, 30 Marzo 2016

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Presidente

Marco Meacci

Consiglieri:

David Tei

Laura Etri



